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1. Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku profilace drogových směsí. Konkrétně

sleduje možné uplatnění diskriminační analýzy drogových směsí využívající jejich termolýzu

a následnou identifikaci vznikajících nízkomolekulárních plynů pro levnou a operativní

profilaci drogových směsí.

Pro studium produktů termolýzy byla použita infračervená spektroskopie s Fourierovou

transformací. Vzorky drog byly dále podrobeny referenční analýze Ramanovou spektroskopií,

energetickou disperzní rentgenovou spektroskopií a stanovení teploty tání.

Získaná data ukazují, že vzorky drog se termolýzou rozkládají za vzniku odlišných plynných

produktů, takže je lze rozlišit od sebe a získat tak informace použitelné k profilaci za účelem

jejich ztotožnění. Shodnost chemických profilů terénních vzorků drogových směsí může

souviset například s jejich společným zdrojem v daném patře distribuční sítě.

Výsledky ukazují značný potenciál této techniky pro potřeby rychlé, operativní, rutinní a

standardní profilace drogových směsí za účelem jejich ztotožnění.

1. Abstract

This bachelor thesis focuses on the analysis of drug mixtures. Specifically, it focuses on the

possible development of a discriminatory analysis of drug mixtures using the thermolysis of

these mixtures and the subsequent identification of low-molecular gases as thermolysis

products.

Fourier-transform infrared spectroscopy was used to study thermolysis products. Drug

samples were further subjected to a reference analysis by Raman spectroscopy, EDS and

melting point determination.

The data obtained show that drug samples are decomposing by thermolysis to produce

different gaseous products so that they can be differentiated from each other. The results show

the considerable potential of this technique as a standard drug analysis.

1. Klíčová slova

termolýza, FTIR, drogy, příměsi

1. Keywords

thermolysis, FTIR, drugs, additives
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1. Úvod

Drogy a návykové látky jsou jedním z nejvíce mediálně sledovaných a obecně diskutovaných

celospolečenských problémů a to jak dnes, tak napříč historií. Zásadním problémem těchto

látek je nerozlučné spojení jejich návykovosti s pozitivními pocity a vjemy doprovázející

jejich užívání. Uživatelé je velmi často začnou v touze po euforických pocitech nadužívat. To

vede obvykle k fyzickým i psychickým postižením doprovázeným ztrátou sebekontroly.

Ta často vyústí jednak ve vysokou manipulovatelnost uživatele, tak i jeho zvýšenou agresivitu

vůči okolí, v řadě případů vedoucí až k násilným činům. Volné užívání těchto látek tudíž není

možné tolerovat, neboť by s velkou pravděpodobností vedlo k naprostému rozkladu moderní

společnosti. Neutuchající potřeba závislého jedince po další dávce návykové látky

samozřejmě implikuje jeho ochotu udělat cokoliv, aby tuto dávku dostal. Na základě této

skutečnosti už od starověku existoval prosperující trh s návykovými látkami, který v průběhu

času stále rostl. V reakci na něj se stále rozvíjely způsoby a metody odhalování jak těchto

látek, tak jejich distribuce, výroby či určení původu.

Cílem této bakalářská práce je navrhnout snadnou metodu k chemické profilaci drogových

směsí a následnou rychlou diskriminační analýzu vedoucí k rozlišení vzorků návykových

látek, a to jejich porovnáním s databází již analyzovaných vzorků za účelem vyloučení vzorků

s evidentně odlišným chemickým profilem před podrobnou analýzou pomocí sofistikovaných

standardních i velmi pokročilých metod. Ta vyžaduje značnou erudici, lidské zdroje, je

finančně i časově velmi náročná, což je jedním z hlavních problémů operativního boje proti

drogám. Navržený způsob diskriminační analýzy se zakládá na termolýze těchto látek a

vychází z předpokladu, že příměsi v každém vzorku distribuované návykové látky,

pocházející z určitého místa, identifikují výrobní postup a jednoduché chemické látky vzniklé

termolýzou vzorku budu na základě toho odlišné podle různých chemických složení směsi.

Termolýzou vzorku drogy a analýzou produktů by mělo být možné daný vzorek přiřadit k již

existujícímu změřenému vzorku shodného chemického složení, a poukázat tak na možný

společný zdroj obou vzorků.

Všechny obrázky vytvořené pro účely této práce vznikly v programech Libre CAD a Gimp.
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2. Teoretická část

2.1 Drogová problematika

Kriminalita související s užíváním drog je v současnosti jeden z nejvýraznějších

společenských problémů. V řadě prací na toto téma je uvažována pouze kriminalita přímo

spojená s drogami (jako je držení, výroba, obstarání atd.), ovšem drogy jsou provázány

s jinými druhy kriminality. Kriminalitu spojenou s drogami je možné roztřídit do několika

kategorií.

První je kriminalita opatřovací. To je trestná činnost spojená se získáním majetku či

finančních prostředků, které drogově závislý potřebuje k obstarání budoucích dávek drogy,

protože ceny drog jsou vysoké (řádově tisíce Kč/gram). Jedná se jak o prosté kapesní krádeže,

vloupání se do vozidel (velmi častý typ trestné činnosti v ČR) bytů, skladů apod., tak i

majetkovou kriminalitu a zpronevěry, až po násilí kvůli majetku a financím – sem patří

loupežné vraždy. Vždy je však cílem získání financí, nebo cenných věcí za ně směnitelných.

V roce 2015 bylo zjištěno 156 tis. ekonomicky motivovaných trestních činností, z čehož

opatřovací kriminalita uživatelů drog tvoří 33 %. Nejvyšší podíl představovaly krádeže.[1]

Další kategorií je kriminalita páchaná pod vlivem drog. Sem patří široký výčet kriminálního

chování, jako je trestná činnost násilná, majetková, případně sexuální delikty (zde se jedná

většinou o alkohol, nelegální drogy obvykle sexuální aktivitu tlumí), nejedná se však o

propracované a komplexní nezákonné chování. Charakter těchto trestných činů logicky

souvisí s běžnými účinky vyvolanými drogami, jako je zvýšené sebevědomí a ztráta

sebekontroly či zvyšování agresivity. Pod vlivem drog bylo spácháno v roce 2016 celkem

15953 trestných činů, z toho téměř 80 % připadá na alkohol a 20 % na ostatní návykové látky.

Celkově se jedná o 16 % ze všech trestných činů.[1]

Konečně lze mluvit o vlastní drogové kriminalitě. Primární drogová kriminalita je označení

pro trestné činy definovaných zákonem č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku. Jsou to výroba,

distribuce a jiné nakládání s psychotropními látkami, přechovávání pro vlastní potřebu,

pěstování, výroba a držení předmětů určených k výrobě drog. Za primární drogovou

kriminalitu bylo v r. 2016 zadrženo 3657 osob, z toho stíháno bylo přes 3300. Téměř 46 %

stíhaných byli recidivisté. S počtem 5594 trestných činů se jedná o 2,6 % veškeré trestné

činnosti.[1]
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Domácí produkci drog dominuje marihuana (713 kg zachyceno, 299 odhalených pěstíren

konopí v roce 2016), následovaná pervitinem (90,1 kg zachyceno, 261 varen - obvykle

domácí, nejčastěji v Moravskoslezském, Jihomoravské a Ústeckém kraji).

2.2 Analytické metody zkoumání drog

V současné době se pro identifikaci drogových směsí používají téměř výhradně dvě skupiny

analytických metod – spektroskopie a chromatografie. Ostatní metody nejsou dostatečně

univerzální, nebo selhávají pro nové drogy či jejich deriváty.

Mezi hlavní výhody chromatografických metod patří jejich vysoká citlivost a schopnost

rozdělení drogových směsí na jednotlivé komponenty, ovšem tyto metody se vyznačují nižší

rozlišením. Tento nedostatek lze vykompenzovat spojením s vhodnou spektrální metodou,

používanou jako detektor separovaných komponent původní drogové směsi. Takto se

používají dva nejrozšířenější druhy chromatografie – vysokoúčinná kapalinová

chromatografie [2],[3], používající jako mobilní fázi vhodnou kapalinu/rozpouštědlo, a

plynová chromatografie [4],[5], která jako mobilní fázi používá tzv. nosný plyn. Za zmínku

stojí i tzv. superkritická fluidní chromatografie, používající jako mobilní fázi kapalný oxid

uhličitý pod vysokým tlakem, který se po průchodu chromatografem a opětovném snížení

tlaku opět zplyní a nekontaminuje tak vzorek před dalším použitím. Nejčastěji používaným

detektorem je pak hmotnostní spektrometr, který identifikuje vstupující látku její ionizací a

následnou analýzou zastoupení hmotností těchto iontů. Další varianty kapalinové a plynové

chromatografie jsou uvedeny v [6],[7]


[…]


termolýzy, vnikající skutečně při požadované teplotě a ne při teplotách nižších, proudily

do měrné kyvety. Po uplynutí přesně definované doby termolýzy by pak byl ventil se
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současným vypnutím pece opět nastaven směrem k odpadní nádržce, aby produkty

vznikající po ukončení termolýzy a chladnutí pece opět měly možnost volně odcházet

z pece ven. Samotné kapiláry spojující víčko pece s ventilem a ventil s kyvetou by měly

být z materiálu, na který se plyny nesnadno sorbují a měly by být co nejkratší, aby se

minimalizovalo zkapalňování plynů na jejich stěnách. Po následném vychladnutí

plynných produktů termolýzy uvnitř kyvety by mělo začít samotné měření. Použitá

kyveta by měla být podobná kyvetě na obrázku 4.4.1, pouze o menších rozměrech. Na

detektor ani zdroj paprsku nejsou v tomto návrhu kladeny žádné zvláštní požadavky.
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6. Závěr

Vzorky kokainu i metamfetaminu zadržené PČR v terénu a poskytnuté pro účely

ověření metody profilace pomocí termolýzy Kriminalistickým ústavem Praha byly

termolyzovány ve vakuu vsádkovým způsobem při teplotách 350, 550 a 650 °C a

vzniklé plynné produkty termolýzy byly následně ve stacionárním režimu analyzovány

v plynné fázi pomocí vysoce rozlišující infračervené spektrometrie s Fourierovou

transformací. Kromě toho byla paralelně provedena elementární analýza energeticky

disperzní spektroskopií, analýza samotných drogových vzorků infračervenou

spektroskopií technikou suspenzí s NUJOLem, stanovení teploty tání vzorků a analýza

Ramanovou spektroskopií.

V případě analýzy termolyzačních produktů bylo zjištěno, že sady vzorků

metamfetaminu a kokainu se od sebe výrazně liší teplotní stabilitou, protože vzorky

metamfetaminu se více rozkládaly při vyšší teplotě než vzorky kokainu. Dále

z naměřených dat je patrné, že kromě rozlišení mezi oběma návykovými látkami lze

rozlišit od sebe i jednotlivé vzorky kokainu i metamfetaminu podle palety produktů

termolýzy za různých teplot. Analýza je opakovatelná, jak dokazuje totožnost spekter

vzorů měřených dvakrát. Některé produkty termolýzy očividně vznikaly z příměsí ve

vzorku (například OCS) přičemž přítomnost těchto molekul byla ověřena dalšími

metodami, takže lze vyloučit, že by se jednalo o chybu měření.

Analýzou infračervených spekter suspenzí vlastních vzorků s NUJOLem byla určena

forma psychotropní látky – v obou případech se jednalo o sůl kyseliny chlorovodíkové,

tedy hydrochlorid. Kromě toho ve vzorku 3471 byla identifikována sacharóza jako

vysoce zastoupená příměs, v distribuovaných zásilkách metamfetaminu běžná.

Elementární analýzou pomocí EDS byla potvrzena přítomnost atomů chloru ve

vzorcích, pocházející ze samotných forem psychotropních látek a pravděpodobně i

zbytků chlorovaných rozpouštědel. Dále byla identifikována síra ve vzorcích, jejich

termolýzou vznikal OCS, což potvrzuje funkčnost analýzy termolyzačních produktů, a

kyslík ve vzorku obsahující sacharózu. Stanovení teploty tání pak prokázalo, že čistotu

vzorků lze považovat za běžnou a nevybočující z dlouhodobého průměru. Konečně

Ramanovou spektroskopií nebyla získána žádná informace vedoucí k rozlišení vzorků,
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vzhledem ke značné fluorescenci znemožňující měření. Pouze byla potvrzena

přítomnost uvažované drogy. To ukazuje na omezenou aplikovatelnost Ramanovy

spektroskopie pro chemickou profilaci drog. Výsledkem práce je, že vzorky, které se

ukázaly z důvodů a omezení, popsaných v oddíle 2.2, jako naprosto neanalyzovatelné

jednoduchou technikou Ramanovy spektrometrie (typický příklad je vzorek 3471 –

tmavý se složitou matricí), je možné bez problémů profilovat metodou infračervené

spektroskopie termolyzačních produktů. Toto zjištění ukazuje očekávanou všestrannost

termolyzační techniky pro diskriminační analýzu drogových směsí. Na základě tohoto

zjištění tedy lze navrhnout jednu z mnoha variant přístroje (specializovaného

spektrometru), který bude schopen chemické profilace vzorků drog a v krátké době

jednoduchou technikou, nevyžadující specializaci v oboru chemie či drogové

problematiky a nebude přesahovat rozměry vnitřních prostor běžného automobilu.

Rámcový návrh je popsán v oddíle 5.6. Závěrem lze tedy říci, že byl splněn hlavní cíl

této práce a mimo to byly zjištěny i doplňující informace o původních vzorcích (čistota,

příměs sacharózy, složitost matrice).
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7. Seznam použitých zkratek a symbolů

FAPA Flowing atmospheric pressure afterglow

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

EDS, EDX Energeticky-disperzní rentgenová spektroskopie

A Absorbance

Α Polarizovatelnost molekuly

Δ Dráhový rozdíl paprsků

ΔE Rozdíl energetických hladin

E Intenzita elektrického pole

E Elementární náboj

ε0 Permitivita vakua

H Planckova konstanta

I Intenzita záření

I Komplexní jednotka

k Vlnový vektor paprsku

Λ Vlnová délka záření

me Hmotnost elektronu

N Hlavní kvantové číslo

T Transmitance

TMS Trimethylsilyl

T Teplota

Vlnočet záření

Ν Frekvence záření

Dipólový moment

̂ Operátor dipólového momentu

Ψ Vlnová funkce

Z Protonové číslo
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