UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Tadeáš Kalvoda
Datum narození: 11.02.1995
Identifikační číslo studenta: 25526437

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Chemie
Studijní obor: Chemie
Identifikační číslo studia: 482666

Název práce: Ztotožňování drogových směsí pomocí analýzy produktů jejich termolýz metodou vysoce rozlišené infračervené spektroskopie

Pracoviště práce: Katedra anorganické chemie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Martin Ferus, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Lukáš Nejd, Ph.D.

Datum obhajoby : 11.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student seznámil plénum s výsledky své bakalářské práce. Hodnocení školitele: 1. Hodnocení oponenta: 1. Otázky oponenta uspokojivě zodpovězeny. Další diskuse: Hudeček: problematika homogenizace vzorku. Kotek: navážky pro jednotlivé analýzy. Korelace neznámých vzorků podle slepého schématu. Obšil: důvody převádění aminů na soli. Přítomnost strychninu v drogách. Hudeček: formální výtka k překlepům. Hraníček: formální výtka k rozdílu mezi spektroskopem a spektroskopistou. Smrček: důvody tvorby solí. Obšil: barva reálných vzorků drog. Uchazeč obstál v diskusi.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. RNDr. Jan Kotek, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. (přítomen)
prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D. (přítomen)
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (přítomen)
RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D. (přítomen)